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گروه سیاست: حضرت آیت االله خامنه ای در پیامی 
قهرمانی تیم والیبال جوانان ایران را تبریک گفتند. متن 

پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسمه تعالی

جوانان عزیز؛  قهرمانی شما را تبریک می گویم، دل 
ملت را شاد کردید، از شما متشکرم.

گروه دیپلماسی: یوسف بن علوي، وزیر خارجه عمان 
که از ابتداي هفته به تهران آمده است، در دومین روز 
سفرش با رؤساي قواي مجریه و مقننه ایران دیدار و 
گفت وگو کرد. بن علوي که شنبه با محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه و علي شمخاني، دبیر شوراي عالي 

امنیت ملي دیدار کرده بود...

رایزني  بر سر امنیت تنگه هرمز  پیام تبریک مقام معظم رهبری
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پیامد های تحریم    علمی ایران

ایران،  علیه  آمریکا  تحریم 
اقتصادی  جنگ  به صورت 
عرصه های  همه  تمام عیار، 
زندگی مردم ایران را تحت 
تأثیر قرار داده است و آنچه 

به درستی به آن توجه می شود و در اولویت 
قرار گرفته، تأمین معیشت مردم است. بعد 
از معیشت، چیزی که نباید از آن غفلت شود، 
تأثیر پیامدهای میان مدت و بلندمدت تنش های 
سیاسی بر جنبه های مختلف فعالیت های 
اجتماعی و فرهنگی کشور است. یکی از 
عرصه های مهمی که به شدت از این تنش ها 
آسیب دیده، فعالیت های علمی و همکاری 
میان پژوهشگران و استادان ایرانی با دانشگاه ها 
و مراکز علمی جهان است که آثار آن به صورت 
فاصله گرفتن هرچه بیشتر از مرزهای دانش بر 
زندگی علمی و فعالیت های اقتصادی کشور 
انعکاس خواهد داشت. بعد از کاهش ارزش 
ریال به دلیل کاهش صادرات نفت و بروز 
تنگناهای ارزی ناشی از تحریم ها، سفرهای 
علمی مانند فرصت های مطالعاتی  و شرکت 
در کنفرانس ها و کارگاه های آموزشی، به شدت 
کاهش یافته است. بسیاری از پژوهشگران و 
استادان نمی توانند هزینه چنین سفرهایی را 
تأمین کنند؛ اما مشکل به گرانی ارز خلاصه 
نمی شود؛ مانع جدی تر بر سر راه مبادلات علمی، 
دشواری گرفتن ویزا است. هرچند دانشگاه ها، 
برگزارکنندگان کنفرانس های  و  پژوهشی  مراکز 
علمی به حضور پژوهشگران از نقاط مختلف 
جهان از جمله ایران علاقه مند هستند، ولی 
سفارتخانه های بسیاری از کشورها به صدور 
ویزا برای ایرانی ها جهت شرکت در کنفرانس 
گرایشی ندارند؛ برای مثال سفارت هند، استرالیا، 
ایتالیا، ویتنام و به احتمال زیاد سفارت های 
بسیاری دیگر از کشورها با بهانه های مختلف از 
صدور ویزا برای ایرانی های متقاضی شرکت در 
کنفرانس اجتناب می کنند؛ مثلا از متقاضی ویزا 
می خواهند که از دانشگاه کشور مبدأ دعوت نامه 
رسمی با تأیید اداره مهاجرت یا اداره پلیس 
دریافت کند. با توجه به دشواری تهیه نامه های 
درخواستی سفارت توسط دانشگاه دعوت کننده، 
عملا مدارک ناقص باقی می ماند و ویزایی هم 
صادر نمی شود. گاه صدور ویزا آن قدر به تعویق 
می افتد که عملا زمان کنفرانس می گذرد و بعد 
سفارت اعلام می کند چون زمان دعوت نامه 
گذشته، نمی تواند ویزا صادر کند. به سخنی 
دیگر، بسیاری از سفارتخانه ها بدون اینکه 
درخواست متقاضی شرکت در کنفرانس های 
علمی را رد کنند، در عمل ویزا نمی دهند. 
عملکرد سفارت این کشورها به نحوی است 
که گویی ایران کشوری خاص و متفاوت با دیگر 
کشورهاست که ترجیحا باید از آن دوری کرد! 
هرچند غالبا همین کشورها برای گردشگرانی که 
به صورت گروهی سفر می کنند نسبتا آسان ویزا 
می دهند، چراکه این کشورها نمی توانند از منافع 
اقتصادی چنین سفرهایی چشم پوشی کنند. در 
این شرایط مسئولان کشور علاوه بر تلاش برای 
تأمین معیشت مردم در فرایند جنگ اقتصادی 
باید به تأثیر پیامدهای افزایش تنش های سیاسی 
بر روابط علمی نیز توجه کنند. شرکت در 
کنفرانس های علمی، پژوهشگران را در معرض 
اندیشه های جدید قرار می دهد که بدون این گونه 
روابط، ممکن است چنین ایده هایی در ذهن 
پژوهشگر رسوخ نکند یا پژوهشگری که ارتباط 
مداومی با تحولات علمی ندارد، خیلی دیر و 
به صورت ناقص به موضوعاتی می پردازد که 
مدت ها پیش مطرح شده است. همان گونه که 
برای اصلاح ساختارهای اقتصادی به بهره گیری 
از تکنولوژی مدرن و دسترسی به بازارهای 
بین المللی نیاز است، برای تسریع رشد علمی 
کشور نیز همکاری با مراکز پژوهشی جهان 
اهمیت دارد. جایگاه علمی کشور را نمی توان 
با تعداد مقالات منتشر شده در مجلات خارجی 
ارزیابی کرد. متأسفانه تأکید بر انتشار هرچه بیشتر 
مقاله در مجلات دانشگاهی به رواج تقلب و 
فساد و شکل گیری مؤسساتی منجر شده که با 
دریافت پول از استادان و دانشجویان، مقاله های 
آنها را در مجلات کم ارزش و گاه تقلبی منتشر 
می کنند. با توجه به تحول سریع علوم در 
عرصه های مختلف، کاهش مبادلات علمی 
و انزوای نسبی پژوهشگران ایرانی، پیامدهای 
میان مدت و بلندمدت پرهزینه ای به دنبال خواهد 
داشت. هرچند دستیابی به مقالات در اینترنت 
عامل مؤثری برای مقابله با انزوای علمی است 

ولی کافی نیست. 

سرمقاله

زهرا کریمى . استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

روش های مدیریت نرخ ارز

تجارت رسمی در شرایط عادی 
و به طور معمول از طریق 
پشتیبانی   مالی رسمی  نظام 
شده؛ بنابراین ورود و خروج ارز 
ناشی از صادرات و واردات، از 
طریق تعاملات نظام بانکی داخلی و خارجی و 
بر مبنای رابطه کارگزاری بانکی صورت می گیرد. 
در این حالت، معمولا یک نرخ ارز وجود دارد 
که در نظام بانکی و تحت نظارت بانک مرکزی 
تعیین شده و بیش از ۹۵ درصد بازار ارز را تشکیل 
می دهد. پنج درصد باقی مانده هم به خرید ارز 
مسافری یا نیازهای غیرمجاز ارزی مانند تأمین 
ارز واردات قاچاق مربوط می شود که از سوی 
صرافی ها و خرید و فروش مستقیم ارز از سوی 
افراد انجام می گیرد.  حجم بالای درآمدهای 
نفتی در گذشته و ورود مستقیم آن به بازار ارز 
بانکی برای تأمین مالی واردات و ظهور بیماری 
هلندی منجر به کاهش شدید نرخ حقیقی ارز 
(تعدیل شده با تورم) و ثبات نرخ اسمی آن به 
صورت مصنوعی شد. متعاقبا با افزایش حجم 
واردات، صنایع داخلی با مشکلات  جدی مواجه 
شدند. در عین حال ورود مستقیم دلارهای نفتی 
به بودجه دولت، وابستگی شدید بودجه به 
درآمدهای نفتی و اثرات نامطلوب در متغیرهای 
کلان اقتصادی را موجب شد. متولیان امر برای 
بهینه سازی استفاده از درآمدهای ارزی کشور، 
ابتدا حساب ذخیره ارزی را به عنوان رگولاتوری 
برای یکنواخت کردن درآمد ارزی دولت و 
کاهش وابستگی آن به نوسانات قیمت نفت یا 
حجم فروش نفت کشور و در ادامه، صندوق 
ذخیره ارزی را به عنوان مرکزی برای پس انداز 
درآمدهای ارزی برای نسل های آینده تأسیس 
کردند که اثرات مثبت این دو نهاد در نظام 
اقتصاد کلان کشور بسیار درخور توجه بوده است؛ 
بنابراین ایجاد نهادهای یادشده و به ویژه صندوق 
توسعه ملی، مدیریت و تنظیم بازار ارز را برای 
بانک مرکزی تسهیل می کند. روش دیگر برای 
مدیریت مصارف ارزی، اجرای نظام دونرخی یا 
چندنرخی ارز بوده است. در این روش، دولت 
مستقیما در سازوکار تخصیص ارز دخالت کرده 
و به آن دسته از نیازهای وارداتی ضروری، ارز 
ارزان قیمت تخصیص داده و دیگر نیازهای 
وارداتی غیرضروری مانند کالاهای مشابه تولید 
داخل و کالاهای لوکس یا مشمول تخصیص ارز 
نمی شوند یا مشمول ارز با نرخ بالاتر خواهند شد. 

افروز بهرامى*

ادامه در صفحه ۲

ناگفته های رازینی از ناگفته های رازینی از 
محاکمه های عملیات مرصادمحاکمه های عملیات مرصاد

همان دادگاه صحرایي قبل از  انقلاب با اسم دادگاه تخلفات جنگ برگزار  شدهمان دادگاه صحرایي قبل از  انقلاب با اسم دادگاه تخلفات جنگ برگزار  شد

گریز روحانی  از 
گزارش به مجلس

گروه سیاست، امیر محمد حسینی: نحوه تعامل 
دولت با مجلس در صدر اخبار رسانه های داخلی 
و خارجی است؛ بر اساس آیین نامه داخلی مجلس، 
نمایندگان گزارش سالانه وزرا و رئیس جمهور به 
مجلس را مصوب کرده بودند. موعد گزارش سالانه 
نیز مرداد مقرر شده است؛ اما دولت تاکنون عزمی 
برای ارائه این گزارش نداشته و همین موضوع صدای 
مجلسی ها را درآورد. محمدرضا صباغیان، نماینده 
یزد، روز گذشته در تذکری گفت: «ظاهرا دولت با این 
موضوع مخالفت و عنوان کرده گزارش نمی دهد». 

 رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر از ارسال نامه 
هیئت رئیسه مجلس برای وزرا و رئیس جمهور 
خبر داد. علی لاریجانی اضافه کرد: «اینکه آقایان 
در رسانه ها موضوعات دیگری را بیان می کنند، 
چیز دیگری است». او در ادامه خبر از نامه حسن 
روحانی به مقام معظم رهبری در همین زمینه داد: 
«رئیس جمهور در نامه ای به مقام معظم رهبری 
عنوان کرده گزارش دهی سالانه به مجلس ایراد دارد 
که این موضوع به شورای حل اختلاف قوا ارجاع داده 
ادامه در صفحه ۲ شده تا در آنجا رسیدگی شود». 

خواب های انتخاباتی 
پورمحمدی

با انتقاد  از  رئیس جمهور پیش بینی شد

صفحه ۲

  على فریدونى*

رئیس مجلس از نامه رئیس جمهور  به مقام معظم رهبری خبر داد

هنگامی که وزیر وقت جهاد کشاورزی در اقدامی 
نادر، کاخ تخصصی کشاورزی (نَماد و نِمود بخش) 
را در سال ۹۰ واگذار کرد، صدای همکاران سابق 
و لاحق وزارت کشاورزی و تشکل های غیردولتی 
(NGO’s) این بخش به نمایندگی از کشاورزان صبور 

و نجیب کشور درآمد.
از اوایل سال ۹۱ موضوع به رسانه ها کشید 
(وزارتخانه در کارتن! علیرضا صفاخو ، ماهنامه 
دام، کشت و صنعت، فروردین ۹۱ و بلوار بی مُسّما، 
نگارنده، «شرق»، خرداد ۹۱) ولی مع الاسف افاقه ای 

نبخشید!
یک سال پس از آن، وقتی که حسن روحانی 
با شعار تدبیر و امید به عرصه انتخابات 
ریاست جمهوری آمد، بنده به عنوان عضو کوچک 
جامعه کشاورزی، با امید به همین شعار و در آستانه 
انتخابات دور اول و دوم ایشان، در دو نامه سرگشاده، 
در روزنامه بهار سال ۹۲، با عنوان: «آقای روحانی! 
خانه ما را به  ما برگردان» و در روزنامه «شرق» در 
سال ۹۶، با عنوان «آقای رئیس جمهور! چرا خانه 
ما را برنگرداندید؟»، تظلم خواهی کردم. هم زمان 
با این  کار (که متأسفانه نتیجه ای نداشت) با وزیر 
کشاورزی اش نیز گفت وگو کردم و از ایشان خواستم 
با عنایت به رابطه ممتازش با مقامات، خوب است 
در این  زمینه از آنها استمداد بطلبد و جسارتا کسب 
خودکفایی گندم را در ازای تقویت روحیه همکاران، 

ناشی از استرداد کاخ بدانند! 
معاون برنامه ریزی، به جای کمک به وزیر در 
تبیین دقیق عوارض دربه دری همکاران در میزان 
تولید، وزیر را به اندک اعتباری که برای احداث بنای 
جدید در کنار آن هتل ۶۰ساله داده بودند، دلخوش 
کرد! قوطی کبریتی که از قرار مسموع، خودرویی 

نتوانسته سالم از پارکینگش خارج شود!
اینکه کدام پیمانکار با چقدر هزینه و چه کیفیتی 
بانی ساخت این ساختمان در شلوغ ترین نقطه شهر 
شد، بماند! همه اینها در حالی است که با  وجود 
ساختن این ساختمان، هنوز واحدهای زیادی در 
سطح تهران پراکنده اند! که قطعا دود آن، به چشم 

کشاورزان می رود!
همه این مصائب در حالی به بخش کشاورزی 
تحمیل شده که از قرار مسموع، از کاخ استفاده 
بهینه نشده و ظاهرا از چهار طبقه آن  استفاده 
شده و سایر طبقات خالی  هستند! موضوعی که از 

اول هم می شد آن را پیش بینی کرد! زیرا با داشتن 
بناهای مستحکم و پرحجم باقی مانده از عدلیه داور 
و نیز خانه های بزرگ در اختیار، نیازی به گرفتن این 
کاخ نبود؛ مگر به قول ما چوپان ها، برای «ییلاق و 

قشلاق» از آن استفاده شود!
اینک که نامه هایم به رئیس جمهور و مذاکره 
جدی و مطالبه گرانه ام با وزیرش، افاقه ای نداشته و 
از سویی شش، هفت ماه دیگر به انتخابات مجلس 
باقی مانده است، به  نظرم رسید برای اعاده خانه و 
حیثیتمان به خانه ملت متوسل شویم! خانه ای که 
مستأجرانش اگر از این طریق به موکلان پرتعدادشان 
(کشاورزان) عنایت کنند و خانه شان را از طریق قانون 
یا هر راه منطقی دیگری پس بگیرند، می توانند به 
ماندن چهار سال دیگر امیدوار باشند! بدیهی است 
که در غیر این صورت؛ دل و دماغی برای کشاورزان 

نمی ماند که مجدد به آنها رأی دهند.
در اینجا جسارتا وکلای فعلی مجلس را مخاطب 

قرار می دهم و عرض می کنم: 
دوستان عزیزم!

هر آینه اگر کشاورزان از شما بپرسند چرا در 
مقابل چوب حراجی که به خانه ما زدند، هفت سال 
سکوت کردید، می توانید بگویید که خبر نداشته اید یا 

کاری از شما ساخته نبوده است؟ 
خودتان هم می دانید که این پاسخ ها برای 

کشاورزان و حتی خودتان باورکردنی نیست!
بنده به عنوان یک مروج، کارشناس، محقق، 
معلم و عضو هیئت علمی که هفت سال آخر 
خدمتم را رئیس بزرگ ترین سازمان کشاورزی کشور 
بوده ام و در سازمان خواروبار و کشاورزی ملل 
متحد (FAO) نیز خدمت کرده ام، پیشنهاد می کنم 
از فردایی که این مطلب را در روزنامه «شرق» 
ملاحظه می فرمایید، از طریق کمیسیون کشاورزی 
(تنها نهادی که در همان سال ۹۱ به این واگذاری 
اعتراض کرد، ولی پیگیری نکرد!) و فراکسیون های 
سیاسی که به آنها تعلق خاطر دارید، منصرف 
از دیدگاه سیاسی تان، برای بازپس گیری خانه 
کشاورزان همراه شوید. در این همبستگی 
که به صورت کاملا علنی صورت می گیرد، 
«ان جی اُ»های بخش، پابه پای شما هستند! برای 
اجرا، فقط باید هر نماینده در منطقه خودش 
یک فراخوان بدهد. فراخوانی که از سوی بخش 
کشاورزی دولتی نیز حمایت می شود. براساس 
هماهنگی های به عمل آمده اگر خدای ناکرده 
شما عزیزان، قدمی برندارید، موکلان کشاورزتان 
از تشکل های حوزه انتخابیه تان و اتاق بازرگانی 
استان، شما را برای پاسخ گویی به جلسه شان 

دعوت می کنند و تفکیک وظایف انجام می شود.

حجت الاسلام علی رازینی در گفت وگویي با سایت 
محاکمه  روند  بازخواني  به  «جماران»  خبري تحلیلي 
پرداخته که در عملیات مرصاد دستگیر  منافقاني 
شدند. جماران بخش هایي از این گفت وگو را در 
اختیار روزنامه «شرق» قرار داده است تا به صورت 
هم زمان با این سایت منتشر شود. رازیني در این 
گفت وگو با بیان اینکه دادگاه هاي دستگیرشدگان 
در عملیات مرصاد بسیار کوتاه بود، گفت  به دلیل 
وجود دادگاه جنگ رسیدگي به پرونده ها بدون 
تشریفات انجام مي شد و محاکمه در همان شهر 
دستگیري، انجام مي شد. بخش هایي از این 
گفت وگوي روزبه علمداري با رئیس سازمان قضائي 
نیروهاي مسلح وقت را در ادامه مي خوانید که متن 

کامل آن در سایت جماران آمده است.
  حضرت امام در حکمی که برای شما صادر  �

الرحیم،  الرحمن  «بسم االله  می فرمایند:  کردند، 
جناب حجت الاسلام آقای علی رازینی، رئیس 
سازمان قضائي نیروهای مسلح  جنابعالی موظف 
را در  می باشید: ۱-دادگاه ویژه تخلفات جنگ 
کلیه مناطق جنگی تشکیل و طبق موازین شرع 
بدون رعایت هیچ یک از مقررات دست وپاگیر 
به جرائم متخلفان رسیدگی نمایید. ۲-هر 
عملی که به تشخیص دادگاه موجب شکست 
جبهه اسلام و یا موجب خسارت جانی بوده و 
یا می باشد مجازات آن اعدام است. والسلام». 
چه اتفاقاتی در جبهه ها باعث صدور این حکم 
توسط حضرت امام شد؟ آیا حضرت عالی بعد 
از صدور این حکم با امام ملاقاتی داشتید؟ اگر 
ملاقاتی داشتید، چه گفته شد و بعد از آن چه 

تصمیماتی گرفتید؟
من از شما تشکر می کنم که به فکر احیای 
میراث گران بهای امام هستید و مطالبی را که 
امام فرموده اند پیگیری و بازخوانی می کنید. پاسخ 
این سؤال مستلزم یکی،  دو مقدمه است که در 
فضای آن مسئله قرار بگیریم تا بتوانیم مفهوم 
فرمایش حضرت امام را بهتر بیندیشیم. اولا 
در همه سیستم های حکومتی، در کنار دستگاه 
قضائي عمومی که به مسائل قضائي کشور 
رسیدگی می کند و دادگاه عمومی نامیده می شود، 
دادگاه های ویژه و تخصصی پیش بینی شده است. 
این امر دلایل مختلفی هم دارد که فعلا فرصت 
ورود به آنها نیست؛ به دلیل تخصصی بودن یک 
موضوع دادگاه خاصی برای آن تشکیل می شود یا 
به دلیل طبقه بندی مطالبی که در آن هست؛ یعنی 
دلایل متعددی باعث می شود که این دادگاه ها 

وجود داشته باشد... .
 تشکیل این دادگاه درخواست خود  �

فرماندهان جنگ بود؟
بله. براي آنکه قاطع عمل شود و اگر کسانی 
کوتاهی یا خیانت کرده اند، محکم برخورد شود و 
اعلام هم شود تا سایرین مقداری جدی تر باشند. این 
موضوع خدمت امام منتقل شده بود. من از طریق 

مرحوم حاج احمدآقا مطلع شدم که امام این رفع 
گره را به مرحوم آیت االله موسوی اردبیلی (رئیس 
وقت شورای عالی قضائي) منعکس کرده اند. 
چون در آن زمان قانون اساسی بازنگری نشده بود 
و عنوانی به نام رئیس قوه قضائیه نداشتیم، صدر 
مسئولیت های قضائي با رئیس دیوان عالی کشور 
بود که منصوب حضرت امام بود. اولین رئیس 
دیوان عالی کشور ما آیت االله شهید بهشتی بودند 
که در حادثه هفتم تیر به شهادت رسیدند. دومین 
رئیس دیوان عالی ما آیت االله موسوی اردبیلی 
بودند که در دوران ایشان این مسائل اتفاق افتاد. 
امام به آیت االله موسوی اردبیلی منعکس کرده 

بودند که این قضیه چاره جویی شود... .
 این ملاقات ها در چه زمانی برگزار شد؟ یعنی  �

ملاقات نظامیان با حضرت امام و ملاقات آقای 
موسوی اردبیلی با شما چه زمانی بوده است؟

حداکثر دو ماه اوج این مباحث بوده است. 
دقیقا یادم نیست.

 مثلا خرداد ۶۷؟ �
بله؛ فاصله زیادی نبود. آن موقع که این مسئله 
مطرح شد، ما با فرماندهان نیروهای مسلح هم 
صحبت کردیم که خواسته های آنها چطور تأمین 
می شود. دو مشکل پیدا کردیم. یکی اینکه در 
قانون دادرسی ارتشی که قبل از انقلاب بود و بعد 
از انقلاب منسوخ شده و قانون دیگری جایگزین آن 
شده بود، چیزی به نام دادگاه های صحرایی وجود 
داشت. یعنی چون مأموریت ارتش کل کشور را 
فرا می گیرد و منحصر به مناطق خاصی نیست، 
لزومی ندارد دادگاه حتما در داخل اتاق اداره 
باشد. زمان هایی فوریت امر اقتضا می کند در همان 
مناطقی که ارتش مستقر است و انجام وظیفه 
می کند دادگاه برگزار شود.   مثلا اگر مرکز قضائي 
ما در تهران، اصفهان، کرمانشاه یا اهواز است، 
لزومی ندارد   رسیدگی را در اهواز انجام دهیم. مثلا 
یک واحد نیروهای مسلح در شلمچه مستقر شده 
است و مسائلی پیش می آید. اگر بنا باشد ما آن 
افراد را به اهواز یا کرمانشاه بیاوریم مشکل ایجاد 
می شود.   فرض کنید مشکلی به وجود آمده که 
شاکی و متهم دارد. برای رسیدگی به این مشکل 
باید از متهم سؤال و جواب کنیم. باید از کسانی 
که شاهد قضیه هستند تحقیق کنیم. شما در نظر 
بگیرید که ۱۰ یا ۱۵ نفر را که مربوط به آن پرونده 
هستند ما از جبهه برداریم و به اهواز بیاوریم. کار 
جبهه لنگ می ماند. بنابراین گفتند به جای اینکه 
این کار را انجام دهید، شما در همان محل دادگاه 
تشکیل دهید. همان طور که خود ارتش هم قرارگاه 
اصلی و قرارگاه تاکتیکی دارد. مثلا قرارگاه اصلی 
لشکر ۹۲ در اهواز است؛ اما قرارگاه تاکتیکی آنها 
در شلمچه است. به همان صورت، شما هم 
نزدیک جبهه اتاق دادگاه داشته باشید که مثلا اگر 
مسئله فوری بود در همان جا سؤال و جواب و 

رسیدگی کنید. 

یادداشت

خانه از شما، رأى از ما!    

ادامه در صفحه ۳ ادامه در صفحه ۴

ایران مال هنوز پول زمینش را  به شهرداري نداده

 گفت وگو  با  وکلای اولیای دم میترا  استاد

تشکیل ائتلاف سه وجهي براي پرداخت هاي رانتي
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